
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

ZÁŘÍ 2024 
8. ČÍSLO



Newsletter MKB* Září 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři, 

první měsíc nového školního roku rychle uběhl a 
my pro vás máme souhrn dění v knihovně.  

Od září jsme opět otevřeli v běžné provozní době. 
A i když jsme měli přes celé léto knihovnu 
otevřenou, v pondělí 2. září přišlo více než 400 
čtenářů! Využívat můžete také sobotní půjčování 
- v oddělení pro dospělé každou sobotu od 8 do 
12 hodin, v dětském oddělení každou první 
sobotu v měsíci ve stejném čase.  

V září proběhla úspěšná Noc literatury a ve 
studovně začaly první přednášky. Také 
nadcházející říjen bude plný akcí - proběhne 
Týden knihoven a Virtuální univerzita třetího 
věku zahajuje zimní semestr. A vybírat můžete z 
opravdu pestré nabídky akcí a přednášek. 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ NOC LITERATURY 
➡ VÝZNAMNÉ DNY 
➡ ŘÍJNOVÉ AKCE 

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 08/2024 (září 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/rekonstrukce/uvodni-informace
https://www.knihovna-benesov.cz
https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz


Newsletter MKB* Září 2024

setkat s početnou skupinkou až z Brazílie, Spojených států nebo třeba i z Mexika. Rádi 

Projekt Toulky s knihovnou 
V letošním roce jsme v rámci blogu Městské knihovny Benešov Toulky s knihovnou připravili 
novinku - dvě turistické vycházky pro veřejnost. V květnu jsme společně objevovali kraj Josefa 
Suka a v září navštívili místa spjatá s Františkem Hrubínem.  

Výletní turistické trasy s 
popisem cesty a bohatou 
fotogalerií navštívených míst 
n a j d e t e n a w e b o v ý c h 
stránkách Městské knihovny 
Benešov v rubrice Kultura. U 
každé trasy se dočtete také 
z a j í m a v o s t i o h i s t o r i i 
navštívených míst, staveb i 
technických památek. A 
protože je to knihovnický 
blog, př ipomínáme také 
r e g i o n á l n í s p i s o v a t e l e , 
o s o b n o s t i a l i t e r á r n í 
zajímavosti. Od roku 2018, 
kdy si čtenáři mohli přečíst 
naši první Toulku, jsme 
prošli a zveřejnili už 43 tras z 
blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Na letošní květen jsme 
naplánovali první společnou 
veřejnou procházku krajinou 
Josefa Suka. Druhá, zářijová 

vycházka, nás vedla po stopách 
Františka Hrubína. Na každé trase čekalo na příznivce pěší turistiky a historie několik 
zastávek s popisem zajímavostí o navštívených místech i povídání o obou výjimečných 
osobnostech. Pro účastníky veřejných vycházek jsme v rámci projektu Toulky s knihovnou 
připravili ke dvěma trasám letáček s podrobnou mapkou a s výběrem nejzajímavějších míst 
trasy. Další novinkou je souhrnná mapa s vybranými 16 trasami, popisem trasy a opět 
výběrem toho nejzajímavějšího. Tento projekt se uskutečnil za finanční podpory Ministerstva 
kultury.  

Rádi bychom i v příštím roce uspořádali další veřejné vycházky. Můžete se těšit třeba na 
procházku krajinou Josefa Lady. A ještě malá připomínka na závěr, všechny zveřejněné trasy 
jsme částečně upravili, doplnili a rozšířili fotogalerie. Tak tedy hezké putování s Toulkami s 
knihovnou. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z KNIHOVNY

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky


Newsletter MKB* Září 2024

Noc literatury 2024 
Také tento rok se zapojila naše knihovna do 
celorepublikové akce Noc literatury, jejímž cílem je 
přiblížení tvorby evropských spisovatelů široké 
veřejnosti. Tentokrát četli ukázky ze současné 
překladové literatury členové Literárně dramatického 
souboru při ZUŠ J. Suka Benešov, Klára Gočárová, 
Jana Stryková, Matěj Nechvátal a Otakar Brousek ml. 
Příjemná atmosféra v kavárně Kafé Patro podtrhla 
osobité podání všech účinkujících. Letošní večer s 
knihami se opravdu povedl.   

Tituly, které byly vybrány právě k letošní Noci 
literatury si můžete přijít vypůjčit do knihovny a seznámit se tak se současnou evropskou 
literaturou. Najdete je na výstavce v oddělení pro dospělé čtenáře. 

Soupis knih, ze kterých se v tomto roce četlo najdete pod odkazem ZDE.  

Strana                                                                                                                                                                                               4

https://www.nocliteratury.cz/autori-knihy-a-prekladatele/


Newsletter MKB* Září 2024

Týden knihoven 2024 
Letošní Týden knihoven provází motto "Životem s knihou" a koná se od 7. do 13. října. První 
Týden knihoven, o jehož organizaci rozhodl Výkonný výbor SKIP, proběhl v roce 1996.  Od té 
doby se koná každoročně. Stálou a tradiční součástí Týdne knihoven je slavnostní ceremoniál 
vyhlašování a předávání státní ceny Knihovna roku, kterou uděluje ministr kultury ČR.  
Ocenění Městská knihovna roku pak uděluje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR. 
Do této každoroční akce je zapojeno více než 300 knihoven. I my máme připravenou pestrou 
paletu zajímavých akcí pro všechny generace, nejenom pro čtenáře, ale i pro širokou 
veřejnost. Věříme, že si z naší nabídky vybere každý a těšíme se na nové návštěvníky a 
čtenáře. Právě pro ně máme v tomto týdnu čtenářskou registraci zdarma. Hlavním cílem této 
akce je ukázat knihovnu jako vzdělávací a informační instituci, a také jako příjemnou a 
užitečnou alternativu trávení volného času. 

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Září 2024

Nejkrásnější knihy roku 2023 
Ministerstvo kul tury a Památník 
národního písemnictví každoročně 
pořádají soutěž Nejkrásnější české knihy. 
Do 59. ročníku bylo přihlášeno celkem 
305 projektů. V soutěži je oceňován nejen 
současný knižní design, ale také kvalita a 
originalita polygrafického a knihařského 
provedení.  

Ceny jsou udělovány v sedmi kategoriích 
(odborná literatura, krásná literatura, 
knihy o výtvarném umění, literatura pro 
děti a mládež, učebnice pro školy a 
didaktické pomůcky, katalogy a bibliofilie 
a autorské práce).  

Oceněné knihy jsme si mohli prohlédnout 
v rámci komentované prohlídky na 
výstavě v benešovském Muzeu umění a 
designu. Každá z oceněných knih byla 
něčím výjimečná -  krásným grafickým zpracováním, tématem nebo originální knižní vazbou. 

 

Balení knih 
Službu balení knih, učebnic a sešitů 
nabízíme v knihovně čtvrtým rokem. 
Hlavní výhodou této služby je použití 
pevné a odolné fólie a zabalení každého i 
netypického formátu. A pro vaš i 
představu o oblíbenosti této služby jsme 
za období od června do září zabalili okolo 
450 učebnic a sešitů!  

Připomínáme, že tuto službu nabízíme 
během celého roku a nabízíme ji i široké 
veřejnosti, nejenom našim registrovaným 
čtenářům.  

Do studovny v 1. patře knihovny si tedy 
můžete přinést na zabalení kdykoliv i svou 
oblíbenou knihu. Využít můžete také 

služby laminování dokumentů do formátu A3 a kroužkovou vazbu formátu A4.  

Strana                                                                                                                                                                                               6



Newsletter MKB* Září 2024

 

Agatha Christie 

Britská spisovatelka Agatha Christie patří k 
legendám detektivních románů, a to nejen díky 
tomu, že napsala 66 románů a 14 povídkových 
souborů. Napínavé příběhy s geniálním belgickým 
puntičkářem Herculem Poirotem, s vnímavou 
pozorovatelkou slečnou Marplovou, se sympatickou 
dvojicí Tommym a Pentličkou či se záhadným 
pánem Quinem vycházejí stále po celém světě. Byly 
přeloženy do více než sta jazyků. 

 

František Hrubín 

František Hrubín se narodil 17. září 1910. Svou 
tvorbou patří mezi naše nejvýznamnější básníky a 
dramatiky. Také dětem věnoval Hrubín výraznou 
část své tvorby. Napsal pro ně nepřeberné množství 
knih veršů, říkadel a pohádek doprovázených 
ilustracemi Jiřího Trnky, Karla Čapka a Josefa 
Lady. Kromě psaní filmových scénářů se věnoval 
také překladům, především z francouzštiny. Kraj 
Posázaví, Lešany, Břežany a Kamenný Přívoz byly 
jeho celoživotní inspirací. 

Evropský den jazyků 

Tento den je symbolem podpory jazykového 
vzdělávání. Jeho organizaci má na starosti Evropské 
centrum pro moderním jazyky se sídlem v Grazu. 
Hlavním cílem je zvýšit povědomí veřejnosti o 
celoživotním jazykovém vzdělávání. Propagovat 
jazykové a kulturní bohatství Evropy a povzbudit 
všechny právě pro studium jazyků, a to nejenom ve 
školách. Na území Evropy se vyskytuje zhruba 225 
jazyků. Většina z nich je indoevropského původu. 
Ve studiu cizích jazyků je v současnosti v Evropě 
nejpopulárnější angličtina, následovaná němčinou, 
francouzštinou, italštinou, ruštinou a španělštinou.

Strana                                                                                                                                                                                               7

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Září 2024

Strana                                                                                                                                                                                               8

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce

	Úvodník
	Informace z knihovny
	Projekt Toulky s knihovnou
	Noc literatury 2024
	Týden knihoven 2024
	Nejkrásnější knihy roku 2023
	Balení knih
	Významné dny

